
 Deliberazione n°26 del 19/02/2026 Pag. 1/4 

 
 
 
 
 
 
 

 
Comune di Pontedera 

Provincia di Pisa 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Deliberazione Numero 26 del 19/02/2026 
 
OGGETTO: DESIGNAZIONE, DELIMITAZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA PER IL REFERENDUM 
COSTITUZIONALE DEL 22 E 23 MARZO 2026. 
 
L’anno duemilaventisei, il giorno diciannove del mese di febbraio, alle ore 13:40, presso  questa sede 
Comunale a seguito di apposito invito diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano i Signori: 
FRANCONI MATTEO Sindaco P 
COCILOVA CARLA Vice Sindaca P 
BELLI MATTIA Assessore P 
MORI FRANCESCO Assessore P 
PUCCINELLI ALESSANDRO Assessore P 
PINI ELEONORA Assessore P 
 
Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 
267/2000, il Segretario Generale Dott.ssa Adriana Viale 
 
Presiede la seduta iIl Sindaco Matteo Franconi. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la Seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 
 
Si procede pertanto con l'esame della proposta di deliberazione riportata di seguito. 
 
Ai fini della decisione la Giunta ha preso  preliminarmente atto dei pareri, allegati alla presente,  resi ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di deliberazione. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Deliberazione n°26 del 19/02/2026 Pag. 2/4 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Con Decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2026, pubblicato sulla GU Serie 
generale n.10 del 14/01/2026, è stato indetto per domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 il referendum 
popolare confermativo della legge costituzionale recante: “ Norme in materia di ordinamento 
giurisdizionale e di istituzione della Corte Disciplinare”. 
 

Viste le diverse circolari del Ministero dell’Interno, con cui vengono impartite le relative 
disposizioni tra le quali la Circolare n. 14/2026  che contiene altresì l’elenco dei partiti e gruppi 
politici  rappresentati in Parlamento e l’indicazione dei promotori del referendum” così come previsto 
dall’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352;   

 
Tenuto conto che le Giunte Comunali dovranno, dal 33° giorno al 31° giorno antecedente 

quello della votazione, ovvero dal 17 al 20 febbraio 2026, stabilire e delimitare – in ogni centro abitato 
con popolazione superiore a 150 abitanti-gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda, 
distintamente tra i partiti o gruppi politici  rappresentati in parlamento e fra i vari gruppi di promotori 
del referendum così come previsto dalla Legge 4 aprile 1956, n. 212; 

 
Visto l’unito Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 

predisposto dall’Ufficiale Elettorale, contenente il piano degli spazi, che consente un’equa 
suddivisione dei tabelloni su tutto il territorio abitato così come previsto dalla succitata normativa; 

 
Considerato altresì che il piano di cui al punto precedente non diminuisce o impedisce la 

visibilità di monumenti o panorami e non crea intralcio al traffico; 
 
Visto l’elenco delle domande di assegnazione degli spazi presentate entro lunedì 16 febbraio 

2026; 
 

N. richiesta Partito o gruppo politico rappresentato in 
parlamento e  promotori del Referendum 

Richiesta del 02.02.2026 
prot. 4158  del  02.02.2026 

Lega -Savini Premier 

Richiesta del 12.02.2026 
prot.  5898 del  12.02.2026 

Partito Democratico – Italia Democratica e 
Progressista 

Richiesta del 13.02.2026 
prot.  6229 del  13.02.2026 

MoVimento 5 Stelle 

Richiesta del 16.02.2026 
prot.  6442 del  17.02.2026 

Comitato 15 per il NO delegato dal Promotore 
Salmè Giuseppe 

Richiesta del 16.02.2026 
prot.  6450 del  17.02.2026 

Fratelli d’ITALIA 

Richiesta del 16.02.2026 
prot.  6460 del  17.02.2026 

Forza Italia 

Richiesta del 16.02.2026 
prot.  6464 del  17.02.2026 

Comitato Si Riforma 

Richiesta del 16.02.2026 
prot.  6465 del  17.02.2026 

Comitato Nazionale Cittadini per il Si 

Richiesta del 16.02.2026 
prot.  6478 del  17.02.2026 

Alleanza Verdi Sinistra 

 
Ravvisata la competenza della Giunta Comunale, a mente dell’art. 48 del D. Lgs n. 267/2000, 
 
Considerato che: 

• il Comitato Si riforma ed il Comitato Nazionale Cittadini Per il Si non risultano, ai sensi della 



 Deliberazione n°26 del 19/02/2026 Pag. 3/4 

succitata normativa, partito o gruppo politico rappresentato in parlamento, nè promotori del 
referendum né persone delegate dagli anzidetti soggetti delegati; 

•  in  data 17.02.2026 e quindi oltre il termine fissato dall’art. 2, quarto comma, della legge n. 
352/1970 ai fini della ricezione delle domande di assegnazione spazi (trentaquattresimo 
giorno antecedente il voto), è pervenuto, da parte del Comitato Si riforma, un atto di delega 
del promotore Sara Kelany avente data 17.02.2026 ( registrato al numero di protocollo 6630 
del 17.02.2026 ) 

• la suddetta  delega, essendo stata sottoscritta in un momento successivo a quello previsto come 
termine ultimo per la presentazione delle istanze di propaganda (16.02.2026) dimostra 
incontrovertibilmente l’assenza di  legittimazione del soggetto richiedente nella data del 
16.02.2026 e pertanto la necessità di rigettare l’istanza.  A medesima conclusione si 
giungerebbe considerando  pervenuta in data 17.02.2026 la domanda corredata dalla delega 
del soggetto promotore, in quanto eccedente il termine del 16.02.2026. 

 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Si precisa che l’assessore Mori Francesco è presente in video conferenza; 
 
Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

- Di approvare il numero e  l’ubicazione degli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni, 
all’affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale “diretta” nei centri 
abitati, relativi alla consultazione referendaria del 22 e 23 marzo 2026, come indicato nell’allegato 
A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- Di attribuire ai 7 soggetti indicati all’allegato B della presente, che costituisce parte integrante e 
sostanziale, gli spazi previsti ai sensi della  Legge 4 aprile 1956, n. 212; 
 
- Di rigettare l’istanza degli spazi ai seguenti richiedenti: 
- Comitato Si Riforma: in quanto  soggetto non legittimato alla presentazione dell’istanza come 
partito o gruppo politico rappresentato in parlamento,  promotore del referendum o persona delegata 
dagli anzidetti soggetti delegati, nel termine previsto per la presentazione delle istanze di propaganda 
(16.02.2026) e per tardività della successiva istanza  pervenuta in data 17.02.2026,  corredata dalla 
delega del soggetto promotore; 
- Comitato Nazionale Cittadini per il Si in quanto soggetto non legittimato alla presentazione 
dell’istanza come partito o gruppo politico rappresentato in parlamento,  promotore del referendum 
o persona delegata dagli anzidetti soggetti delegati. 

 
- Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n.7  sezioni, aventi le dimensioni di ml 2 
di altezza per ml. 1 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso 
destra, su di una sola linea orizzontale 

 
- Di assegnare le sezioni suddette  nell’ordine di presentazione al protocollo generale delle domande, 
ai partiti o gruppi politici  e promotori del referendum come indicato nell’allegato B, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto 
 
- Di dare mandato al Dirigente del V Settore di porre in essere  tutti gli atti gestionali necessari per 
dare esecuzione al presente provvedimento, e di incaricare il Servizio Segreteria Generale e Contratti 
di comunicare l'avvenuta approvazione del presente atto a: 
 
- 3° settore Servizi Finanziari, alla persona e il 5° Lavori pubblici e Gestione del territorio 
- 4° Settore Servizi di Staff 



 Deliberazione n°26 del 19/02/2026 Pag. 4/4 

- 3 Servizio: Urp, Servizi alla Persona, Demografici e Intercultura 
- alla Polizia Locale Comando Territoriale di Pontedera, per le funzioni di controllo e repressione 

inerenti la regolarità della propaganda elettorale 
 
Quindi, 

LA GIUNTA COMUNALE 
- In ragione dell’imminente svolgimento del referendum costituzionale; 

- Con successiva specifica votazione favorevole unanime espressa in forma palese. 
 

DELIBERA 
 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

    

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco Il Segretario verbalizzante 
Matteo Franconi / ArubaPEC S.p.A. Dott.ssa Adriana Viale/ ArubaPEC S.p.A. 

 


